ふじ え こう りゅう かん

藤江交流館だより

発行日2025年(令和7年)8月1日

- **a** 084-935-7401



fukuyama.hiroshima.jp

講座のお知らせ ◆ 社会教育活動事業 ◆

イルミネーション飾りをつくろう

藤江交流館ホームページ。 交流館だよりをカラーで見ることが できます。

と き 8月 9日(土)

10:00~11:30

ところ 藤江交流館 2階大会議室

講師 織田 尊恵 さん

イルミネーション実行委員 藤I小学校図書ボランティア

持ってくるもの

- *水分補給用の飲み物
- *材料代 <u>100 円</u> (当日持ってきてください)

https://docs.google.com /forms/d/1Z... おうちのスマート フォンやタブレッ トなどでこの「QR コード」を読み込 み、申込みをする こともできます。

申込締切 8月6日(水)

申込先 藤江交流館

問合せ先 / ☎ (084) 935-7401

主 催 藤江交流館

ペットボトルの底部分を組み合わせたお花や、シールやマジックを使っての ステンドグラスなど、イルミネーション飾りを作ります。 作品完成後は、みんなで交流しながらかき氷を作って食べます。 先月藤江小学校に案内を配布していますが、小学生だけでなく、どなたでも 参加可能です。みなさまのご参加お待ちしています ①

- * この日完成した作品で、『イルミネーション in ふじえ 2025』への出展協力を お願いいたします。
- *かき氷シロップは指定アレルゲンのないものを準備しますが、 気になる場合は事前にご相談ください。



~ 人権は 人の命を 守るもの ~

🥒 さつまいも植え付け 🏉

6月5日(木)に藤江小学校1・2年生の児童が、昨年に引き続き、まちづくりの 増田委員長宅の畑にて、さつまいもの苗の植え付けを行いました。

増田委員長や担任の先生からの説明を受けた後で、子どもたちは苗を丁寧に植え付 けていきました。 収穫は10月の予定です。 da 10 E 40









プラワーロード 花の植え替え



まちづくり推進委員会の事業 『春季フラワーロード 』 (県道沿い・各自治会集会所 周辺の花の植え替え)をしました。

フラワーサポーターや各種団体・自治会の方には、6月13日(金)~15日(日)の 3日間で植え替えをしていただきました。

15 日には心配していた雨に降られることもなく、まちづくり推進委員・各自治会役 員・ボランティアの会会員で県道の草刈り作業を行い、約50人に参加協力していただ きました。また、作業中は交通安全協会役員の方の交通整理により、安全に作業をする ことができました。
みなさまご協力ありがとうございました。









秋季町内一斉清掃美化作業は9月28日(日)を予定しています。 案内は9月に入って回覧いたします。





クーリングシェルター(指定暑熱避難施設)



危険な暑さから避難できる施設として指定する、「クーリングシェルター」の 仕組みが創設されています。

福山市でも、交流館などの公共施設や薬局などの民間施設をクーリングシェルターに指定しており、指定された施設の入り口などには「クーリングシェルター・マーク」が掲示されています。

熱中症**特別**警戒アラート発令時に、対象施設を開放し、どなたでも涼んでいただくことができます。

*対象施設には藤江交流館も指定されています。

(土日、祝日を除く 平日8:30~17:00 ・ 受け入れ可能人数10人程度)



イルミネーション in ふじえ



2022 年から始まり、藤江町の一大イベントとなっている「イルミネーション in ふじえ」を、4年目になる今年度も開催いたします。それに伴い、出展者・出展団体を募集します。ご家庭などに眠っているイルミネーションライト (LED) などを使って飾りつけをしてみませんか。

- * イルミネーションに関する器具・グッズ(野外用)は持ち込みで、飾りつけは 各個人・団体でお願いいたします。
- *飾りつけをする場所(高さ2m×横2m)と電源は、提供いたします。

日 時:2025年12月6日(土)~12月25日(木)《予定》

場 所:藤江交流館横グラウンド 指定場所

準 備:2025年11月8日(土)~

申込み:2025年9月30日(火)までに藤江交流館に提出

~申込用紙は交流館にあります~

主催:藤江学区まちづくり推進委員会

藤江学区イルミネーション実行委員会

問合せ:藤江交流館内事務局 🛛 (084)935-7401

2025 年度(令和7年度) 交流館運営委員の紹介

役員名	名 前	役員名	名 前
委員長	増田 博	委 員	上杉 真司
副委員長	杉原 宗博	11	中居 昌樹
委 員	北川 登良夫	11	杉野 洋子
11	飯泉 晴美	11	杉原 安幸
11	河野 孝好		敬称略

7月18日(金)に、今年度の藤江交流館運営委員会を開催しました。 任期は2025年4月1日から2年です。よろしくお願いいたします。

藤江交流館

「まちづくりサポートセンターふじえ」の活動記録

藤江交流館は事業の中で「まちづくりサポートセンターふじえ」としての活動をしています。 これは、藤江交流館が藤江学区まちづくり推進委員会と連携して、まちづくり事業活動を全面 的にサポートしているものです。

2024年2月には、この活動が広島県教育委員会の推薦を受け、全国公民館優良表彰を受賞することが出来ました。これを受けて、広島県のホームページに活動を紹介していただき、8月には広島県公民館大会(三原市ポポロ)で、事例発表をさせていただきました。また、10月には、松永館内館長会でも同様の発表をさせていただき、多くの活動を紹介する機会をいただきました。

そして今回、この活動を全国版「月刊公民館」7月号で、実践事例発表として取り上げていただき、その活動を読者の皆様に紹介する事になりました。

この様に、2024年~25年にかけて、今まで藤江学区として頑張ってきた活動を皆様に紹介する事が出来ました事を、報告させていただきます。

なお、記事については別紙とします。内容は、著作権の関係で、月刊公民館の抜粋とさせていただきます。 藤江交流館 館長

